
I

(Rezoliucijos, rekomendacijos ir nuomonės)

REZOLIUCIJOS

REGIONŲ KOMITETAS

NUOTOLINĖ 141-OJI RK PLENARINĖ SESIJA PER INTERACTIO, 2020 12 8–2020 12 10

Europos regionų komiteto rezoliucija dėl 2021 m. Europos Komisijos darbo programos

(2021/C 37/01)

EUROPOS REGIONŲ KOMITETAS (RK)

atsižvelgdamas į

— 2021 m. Europos Komisijos darbo programą (1),

— 2012 m. vasario mėn. Protokolą dėl bendradarbiavimo su Europos Komisija,

— RK rezoliuciją „Europos regionų komiteto 2020–2025 m. prioritetai“ (2),

— RK rezoliuciją dėl Europos regionų komiteto pasiūlymų atsižvelgiant į Europos Komisijos 2021 m. darbo programą (3),

1. pabrėžia, kad būtina kuo skubiausiai sušvelninti pasaulinės pandemijos poveikį, nes, kaip matosi iš pirmojo RK 
metinio vietos ir regionų barometro, koronaviruso krizė didina esamus socialinius, ekonominius ir teritorinius skirtumus;

2. tvirtina, kad vietos ir regionų valdžios institucijos turi atlikti pagrindinį vaidmenį rengiant ir įgyvendinant socialinio ir 
ekonominio atsigavimo po COVID-19 darbotvarkę. remia ES tikslą vykdant ekologinę ir skaitmeninę pertvarką imtis 
vadovaujamojo vaidmens. RK įsipareigoja glaudžiai bendradarbiauti su atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, kad būtų 
įvertinta patirtis, įgyta iki šiol valdant COVID-19 krizę, ir siekiama pasirengti ateičiai;

3. ragina Europos Komisiją vadovauti greitam procesui, kuriuo siekiama rasti patenkinamą ir nuolatinį humanitarinės 
krizės Viduržemio jūros regione problemos sprendimą, visų pirma sutelkiant dėmesį į migrantų gyvybių apsaugą, bet taip 
pat ir į žmogaus teisių laikymąsi ir pagrindinių laisvių užtikrinimą. RK ir vietos ir regionų valdžios institucijos yra 
pasirengusios kuo glaudžiau bendradarbiauti;

4. todėl pritaria Komisijos požiūriui, kad ES politiniai prioritetai turi būti nustatomi rengiant metinę strateginio 
prognozavimo ataskaitą, prie kurios RK prisidės teikdamas duomenis iš vietos ir regionų valdžios institucijų visoje ES;

2021 2 2 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 37/1

(1) COM(2020) 690 final.
(2) COR-2020-01392-00-00-RES-TRA (OL C 324, 2020 10 1, p. 8).
(3) COR-2020-02622-00-00-RES-TRA (OL C 324, 2020 10 1, p. 16).



5. pritaria nuomonei, kad Konferencija dėl Europos ateities turi būti pradėta kuo greičiau. Visapusiškas RK, kaip vietos ir 
regionų valdžios institucijų vardu kalbančio atstovo, dalyvavimas visuose konferencijos organuose leistų projektą priartinti 
prie Europos piliečių ir išsamiau apsvarstyti būtinus ES politikos, procesų ir institucinės struktūros pokyčius. RK 
primygtinai reikalauja, kad visose su konferencija susijusiose viešose konsultacijose būtų užtikrintas kuo didesnis 
pliuralizmas;

6. ragina kitas Europos institucijas bendradarbiauti su RK rengiant bandomąjį nuolatinio ir struktūruoto dialogo su 
piliečiais, vykdomo per vietos ir regionų valdžios institucijas, modelį, kuris taip pat galėtų padėti tobulinti ES sprendimų 
priėmimo procesą;

7. pakartoja, kad į ES politikos formavimą ir įgyvendinimą reikia įtraukti vietos ir regionų valdžios institucijas, ypač tose 
srityse, kuriose vietos ir regionų valdžios institucijos atlieka svarbiausią vaidmenį, būtent tinkamai taikant aktyvų 
subsidiarumą ir integruojant daugiapakopio valdymo principus. RK palankiai vertina Komisijos sprendimą stiprinti RK 
dalyvavimą Ateičiai tinkamo reglamentavimo platformoje ir įsipareigoja prisidėti prie platformos tikslų per vyriausybių 
grupę ir specialų „RegHub“ pogrupį; pabrėžia, kad peržiūrint programą REFIT reikia labiau atsižvelgti į vietos ir regionų 
perspektyvą;

8. pakartoja savo raginimą Komisijai atidžiai stebėti, kaip taikomas Partnerystės elgesio kodeksas rengiant 2021– 
2027 m. partnerystės susitarimus ir programas, ir užtikrinti, kad vietos ir regionų valdžios institucijų dalyvavimas taptų 
visaverte partneryste. Partnerystės ir daugiapakopio valdymo principai turėtų labiau įkvėpti Europos semestro valdymą, 
ypač atsižvelgiant į tai, kad per semestrą nustatomos 2021–2027 m. sanglaudos politikos programų ir Ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės gairės;

9. atidžiai įvertins pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų dėl naujų nuosavų išteklių, ypač dėl jų galimo 
poveikio vietos ir regionų finansams ir piliečiams;

10. pabrėžia, kad reikia paaiškinti Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės ir sanglaudos politikos 
finansavimo vietos ir regionų lygmeniu sąveiką, ir, konkrečiai kalbant apie Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 
priemonę ir valstybes nares, ragina būsimas nacionalines reformas ir investicijų planus parengti tiek horizontaliai, tiek pagal 
principą „iš apačios į viršų“, taip pat skatina įvairias ES institucijas ir suinteresuotuosius subjektus dalyvauti 
2021 m. spalio mėn. vyksiančiame Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės forume;

11. palankiai vertina Komisijos įsipareigojimą remtis JT darbotvarke iki 2030 m. ir jos darnaus vystymosi tikslais, taip 
pat 2015 m. Paryžiaus susitarimu kuriant ES tvaraus atsigavimo politikos pagrindą;

12. palankiai vertina Komisijos parengtą „Pasirengimo įgyvendinti 55 proc. tikslą“ priemonių rinkinį, tačiau mano, kad 
būtina ir įmanoma nustatyti platesnio užmojo 2030 m. išmetamųjų teršalų kiekio mažinimo tikslą, atitinkantį Europos 
Parlamento poziciją; tokiomis aplinkybėmis ragina Komisiją savo „Pasirengimo įgyvendinti 55 proc. tikslą“ priemonių 
rinkinyje pateikti plataus užmojo ES prisitaikymo prie klimato kaitos strategiją, kurioje būtų aiškiai akcentuojamas esminis 
vietos ir regionų valdžios institucijų vaidmuo prisitaikant prie klimato kaitos;

13. yra pasirengęs prieš Glazge vyksiančią Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos (UNFCCC) 26-ąją šalių 
konferenciją (COP 26) parengti bendrą COP 26 veiksmų planą, kuriuo būtų siekiama pademonstruoti ES vykdomą veiklą 
visais lygmenimis ir skatinti subnacionalinių valdymo lygmenų vaidmenį ir indėlį įgyvendinant Paryžiaus susitarimą ir 
UNFCCC; demonstruodamas tai, pabrėš miestų ir regionų vaidmenį įgyvendinant ir spartinant klimato politikos priemones 
praktiškai bendradarbiaujant su pramone, universitetais, piliečiais ir įvairiomis bendruomenėmis;

14. pabrėžia, kad paskelbtas pasiūlymas dėl pasienio anglies dioksido mokesčio korekcinio mechanizmo yra glaudžiai 
susijęs su apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos peržiūra; kad būtų pažabotas diskriminuojantis įmonių skirstymas 
į trečiųjų valstybių ir ES įmones, ragina atidžiai įvertinti, kokį poveikį laipsniškas nemokamų apyvartinių taršos leidimų 
panaikinimas turės daug energijos suvartojantiems ES sektoriams;

15. atidžiai stebės Teisingos pertvarkos mechanizmo įgyvendinimą ir siūlo 2021 m. antrąjį pusmetį surengti Teisingos 
pertvarkos forumą, kad būtų apibrėžtos pradinės politinės jos įgyvendinimo išvados;

C 37/2 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2021 2 2



16. mano, kad daugiapakopis dialogas energetikos ir klimato klausimais turėtų būti toliau skatinamas ir plečiamas visose 
žaliojo kurso srityse; primygtinai ragina visapusiškai pripažinti miestų ir regionų vaidmenį įgyvendinant klimato kaitos 
švelninimo ir prisitaikymo prie jos politiką ir ragina sukurti veiksmingą daugiapakopio valdymo sistemą pagal Europos 
klimato paktą. Atsižvelgdamas į tai, RK palankiai vertina Komisijos įsipareigojimą pateikti bendrą žaliojo kurso 
įgyvendinimo veiksmų planą, į kurį galėtų būti įtraukta Europos regionų rezultatų suvestinė, skirta žaliojo kurso 
įgyvendinimo pažangai subnacionaliniu lygmeniu stebėti;

17. pabrėžia, kad būtina skubiai įgyvendinti strategiją „Renovacijos banga“ ir įdiegti mechanizmus, kuriais ši pertvarkos 
dalis būtų pritaikyta prie vietos ypatumų ir aplinkybių ir kuriais būtų užpildytos esamos finansinių išteklių ir techninių 
pajėgumų spragos; šiuo atžvilgiu prašo pagal „Renovacijos bangą“ ir kitas priemones sudaryti plataus masto galimybes 
regionams, miestams ir savivaldybėms tiesiogiai naudotis Europos fondais;

18. palankiai vertina Komisijos siekį paskelbti Nulinės vandens, oro ir dirvožemio taršos veiksmų planą, kuris būtų 
esminė Žaliojo ekonomikos gaivinimo plano dalis. Šis planas ir vėlesni teisės aktai turi būti grindžiami pagrindiniais 
atsargumo metodo principais, kad taršos problema turi būti sprendžiama ten, kur yra jos šaltinis, ir kad „moka teršėjas“. 
Veiksmų planas turėtų būti rengiamas ir įgyvendinamas bendradarbiaujant su vietos ir regionų valdžios institucijomis, 
vykdant tokias iniciatyvas kaip Žaliojo miesto susitarimas, ir juo turėtų būti siekiama nustatyti plataus užmojo sistemą, 
kartu pripažįstant ES valstybių narių skirtumus ir nevienodas sąlygas ir sudarant galimybes prisitaikyti nacionaliniu ir vietos 
lygmenimis. Rizikos veiksniais pagrįstas metodas turi būti pagrindinis plano elementas, siekiant užtikrinti, kad veiksmai 
būtų vykdomi ten, kur jie yra prasmingiausi;

19. ragina nustatyti konkrečius naujojo žiedinės ekonomikos veiksmų plano įgyvendinimo tikslus, atsižvelgiant 
į regioninius skirtumus, ypač atliekų prevencijos ir viešųjų pirkimų, viešojo ir privačiojo sektorių partnerysčių srityse, nes 
tai paskatintų inovacines technologijas ir jų patekimą į rinką, taip pat pripažinti svarbų vietos ir regionų valdžios institucijų 
vaidmenį labiau žiedinėje visuomenėje;

20. įsipareigoja remti ES biologinės įvairovės strategijos iki 2030 m. įgyvendinimą, kartu nagrinėti vietos ir regionų 
valdžios institucijų indėlį sprendžiant apdulkintojų nykimo problemą ir šalinant pavojingą spaudimą mūsų jūrų aplinkai. 
RK norėtų pabrėžti žemės ir žemės ūkio praktikos, taip pat tvarios miškotvarkos, vaidmenį atkuriant buveines ir didinant 
visų Europos ekosistemų ir natūralių teritorijų atsparumą ir stiprumą. RK pritaria Europos Parlamento raginimui Komisijai 
pasiūlyti teisinę sistemą dėl ES rinkai pateikiamų miško ir žemės ūkio produktų ir pavojų ekosistemoms keliančių produktų 
privalomo išsamaus patikrinimo visose tiekimo grandinėse, tačiau neužkraunant nereikalingos administracinės naštos 
biologinių produktų tiekėjams, palyginti su sintetinių ir iškastinių žaliavų produktais;

21. ragina Europos regionus visapusiškai dalyvauti įgyvendinant ir stebint ES strategiją „Nuo ūkio iki stalo“; ragina 
Komisiją būsimoje bendroje žemės ūkio politikoje (BŽŪP) ir jos įgyvendinimo procese veiksmingai įtvirtinti žaliojo kurso ir 
ypač biologinės įvairovės strategijos bei strategijos „Nuo ūkio iki stalo“ tikslus;

22. primygtinai ragina ES institucijas naująją ilgalaikę kaimo vietovių viziją perkelti į ES kaimo darbotvarkę, kuri turėtų 
užtikrinti, kad kaimo ir miesto pusiausvyros principas būtų įtvirtintas visose ES politikos srityse, atsižvelgiant į teritorinės 
sanglaudos tikslus, ir padidinti vietos ir regionų lygmens vaidmenį kaimo politikos valdyme;

23. apgailestauja dėl to, kad darbo programoje trūksta užmojų jūrų srityje, ir pabrėžia pažangiausios jūrų pramonės ir 
stiprių pakrančių ir jūrų regionų strateginę geopolitinę svarbą; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją parengti išsamią 
darbotvarkę mėlynajai pramonei ir jūrų regionams remti;

24. įsipareigoja prisidėti prie teisėkūros iniciatyvos dėl Europos žaliųjų obligacijų standarto, nes tai būtų labai svarbu 
siekiant į vietos ir regionų lygmenį nukreipti tvarias privačias ir viešąsias investicijas;

25. pabrėžia, kad persvarstant Reglamentą dėl transeuropinio transporto tinklo (TEN-T) reikia spręsti trūkstamų 
tarpvalstybinės transporto infrastruktūros jungčių ir susisiekimo su periferiniais ir atokiausiais regionais gerinimo 
klausimus;

26. palankiai vertina Komisijos įsipareigojimą pateikti pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto siekiant 
pagerinti platformų darbuotojų darbo sąlygas; taip pat tikisi, kad Skaitmeninių paslaugų akte bus nustatyti minimalūs 
deramo nuotolinio darbo ir skaitmeninių teisių darbe standartai;

2021 2 2 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 37/3



27. apgailestauja, kad, atsižvelgiant į neseniai priimtą baltąją knygą, 2021 m. neplanuojama pateikti jokio pasiūlymo dėl 
dirbtinio intelekto reguliavimo;

28. parengs skaitmeninės transformacijos rodiklius vietos ir regionų lygmeniu, kad būtų galima nustatyti 
2030 m. skaitmeninio dešimtmečio tikslus, paspartinti skaitmeninių platformų steigimą ir stebėsenos mechanizmą, 
sprendžiant nelygybės problemą ir užkertant kelią skaitmeninei atskirčiai;

29. ragina laikytis visapusiško ES požiūrio į 5G tinklų saugumą ir atsparumą, nes tampa itin svarbu užtikrinti 
plačiajuostį ryšį ir 5G diegimą vietos ir regionų lygmeniu tiek miesto, tiek kaimo vietovėse, kalnuotuose ir atokiuose bei 
mažiau išsivysčiusiuose regionuose;

30. ragina Komisiją stiprinti ES pramonės strategijos teritorinį aspektą, išplečiant jos sektorinę apimtį ir sustiprinant jos 
politinį koordinavimą ES lygmeniu, visų pirma įtraukiant RK ir regionų valdžios institucijas į Pramonės forumą ir Europos 
žaliavų aljansą, kad regionai ir miestai galėtų prisiimti atsakomybę už savo pramonės dvejopą perėjimą prie žaliosios ir 
skaitmeninės ekonomikos ir gauti naudos iš šios strategijos teikiamo ekonominės veiklos įvairinimo potencialo, taip pat 
numatant pramonės dalyvavimą profesinio rengimo ir mokymo sistemose, siekiant ugdyti tinkamus įgūdžius naujoms 
profesijoms užtikrinti;

31. kartu su noriai dalyvaujančiais miestais ir regionais, pademonstruos, kaip EMTE centrai gali padėti kurti 
konkrečioms vietovėms pritaikytas regionines inovacijų ekosistemas ir, bendradarbiaudami europiniu mastu, paspartinti 
pažangų darnų augimą ir mažinti atotrūkį inovacijų srityje Europoje;

32. atsižvelgdamas į tai, kad ekonominiai COVID-19 pandemijos padariniai labai paveikė MVĮ visuose ES regionuose ir 
dėl jų gilėja nuolatinės problemos, pavyzdžiui, nepakankamos galimybės gauti finansavimą ir pavėluoti mokėjimai, taip pat 
į skirtingas MVĮ struktūras ir poreikius bei skirtingas ekonomines ir institucines sąlygas visoje Europoje, siūlo Komisijai 
stiprinti MVĮ strategijos vietos ir regionų valdymą. Savo ruožtu RK įsipareigoja bendradarbiauti su Komisija ir verslo 
bendruomene toliau plėtojant ir atliekant tikslą atitinkantį poveikio MVĮ tyrimą, visų pirma pasitelkiant Verslių Europos 
regionų (VER) tinklą;

33. ragina Komisiją atsižvelgti į sunkumus, su kuriais susiduria vietos ir regionų suinteresuotieji subjektai ir kurie trukdo 
jiems visapusiškai pasinaudoti bendrosios rinkos teikiama nauda, ir laukia atnaujintos bendrosios rinkos kliūčių ataskaitos ir 
priemonių, kurių Komisija ketina imtis siekdama užtikrinti visapusišką Paslaugų direktyvos įgyvendinimą. RK taip pat prašo 
Komisijos pateikti naują patobulintą pasiūlymą dėl paslaugų paso;

34. palankiai vertina tai, kad Komisija akcentuoja Teisingos ekonomikos dokumentų rinkinį, ir laukia Europos socialinių 
teisių ramsčio veiksmų plano, kuris turėtų būti grindžiamas platesniu socialinių rodiklių suvestinės naudojimu empiriniu ir 
politikos požiūriu. RK rems ramsčio vietos ir regionų matmenį aktyviai dalyvaudamas konferencijoje, vyksiančioje prieš 
2021 m. Porte vyksiantį socialinių reikalų aukščiausiojo lygio susitikimą. Be to, RK bendradarbiaus su Komisija plėtojant 
iniciatyvą „Vietos darbo mugės“;

35. laukia naujos darbuotojų saugos ir sveikatos strateginės programos; šiuo atžvilgiu ragina Komisiją paspartinti tempą 
2021 m., kad galiausiai būtų pasiektas tikslas nustatyti 50 medžiagų profesinio poveikio ribines vertes, kurios iš pradžių 
buvo nustatytos 2020 m.;

36. pabrėžia, kad vietos ir regionų valdžios institucijos turi būti įtrauktos rengiant socialinės ekonomikos veiksmų planą, 
kuriam būdingas stiprus regioninis ir vietos matmuo;

37. palankiai vertina tai, kad Komisija atsiliepė į RK raginimą sukurti Vaiko garantijų sistemą, kuri sustiprintų vaikų 
socialinę įtrauktį ir gerovę, taip pat vaikų teisių propagavimą;

38. tikisi, kad neįgaliesiems skirtoje strategijoje bus nustatyti plataus užmojo ir išmatuojami tikslai ir įtrauktos visos 
politikos sritys; remia JT Neįgaliųjų teisių konvencijos tikslus ir pageidautų Europos Komisijos paramos jos įgyvendinimui 
vietos ir regionų lygmeniu;

C 37/4 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2021 2 2



39. pažymi, kad 2021 m. darbo programoje numatyta peržiūrėti valstybės pagalbos nuostatas devyniose skirtingose 
srityse, kurios yra itin svarbios vietos ir regionų valdžios institucijoms; todėl įsipareigoja aktyviai dalyvauti šioje peržiūroje. 
Šiuo tikslu RK remsis konsultacijomis su Regioninių centrų tinklu ES politikos įgyvendinimui įvertinti, kuris jau analizuoja 
teisinę sistemą visuotinės ekonominės svarbos paslaugų ir regioninės pagalbos srityse;

40. palankiai vertina lankstumą, kuris numatytas pradėjus taikyti Stabilumo ir augimo pakto bendrąją atsakomybę 
ribojančią išlygą, kad būtų galima greitai ir ryžtingai taikyti politikos koordinavimo priemones; pabrėžia, kad šis 
sustabdymas yra svarbus tol, kol valdžios institucijos susiduria su ypatingomis išlaidomis, kovodamos su pandemija, ir kol 
bus tinkamai pasimokyta iš dabartinės COVID-19 krizės ir būsime užtikrintai pasirengę būsimoms krizėms;

41. apgailestauja, kad darbo programoje nėra priemonių, kuriomis būtų remiamas tvarus turizmo pramonės 
atsigavimas, nes ji yra itin svarbus regionų ekonomikos sektorius ir didelis vietos pragyvenimo šaltinis visoje Europoje ir 
labai nukentėjo nuo krizės; pakartoja, kad svarbu skirti pakankamai finansinių išteklių ir nustatyti koordinuotą regioninį 
požiūrį šiam sektoriui gelbėti ir plėtoti ilgalaikę Europos turizmo politiką;

42. ragina nustatyti aiškius orientyrus ir atitinkamas priemones, kad iki 2025 m. būtų sukurta Europos švietimo erdvė; 
remia Komisijos pastangas kurti mokymosi visą gyvenimą kultūrą ir Europos Sąjungoje palengvinti profesinės veiklos 
keitimą, taip pat prašo visose valstybėse narėse pripažinti ir patvirtinti jaunimui skirtą „būtinųjų kvalifikacijų ir įgūdžių 
garantiją“, kuri būtų įgyvendinama pagal būsimų individualiųjų mokymosi sąskaitų sistemą ir europinį požiūrį 
į mikrokredencialus (atsižvelgiant į tai, kad studijų programos principas yra ir lieka pirminis ir pagrindinis aukštojo 
mokslo organizavimo principas);

43. tikisi visapusiškai pasinaudoti su Komisija įsteigtos Keitimosi žiniomis platformos (KŽP) teikiamomis galimybėmis 
skatinti pažangią ir tvarią specializaciją ir remti socialines inovacijas ir įtraukti, inovacijų ekosistemas vietos ir regionų 
lygmeniu; rekomenduoja kartu su Komisija išbandyti KŽP ir projekto „Mokslas ir regionai“ veiklą, taip pat ir makroregionų 
lygmeniu, siekiant skatinti inovacijų politiką ir pažangiąją specializaciją;

44. pabrėžia, kad reikia remti šalių kandidačių ir ES kaimyninių šalių partnerių vietos ir regionų valdžios institucijas, 
padėti joms įgyvendinti strateginius ES prioritetus ir išvengti atotrūkio didėjimo, siekiant galutinio tikslo – atkurti geresnę 
padėtį po COVID-19 pandemijos ir didinti atsparumą bendruomenių lygmeniu;

45. palankiai vertina Komisijos ketinimą paskelbti komunikatą dėl atnaujintos partnerystės su pietinėmis kaimyninėmis 
šalimis ir, atsižvelgdamas į 25-ąsias Barselonos proceso metines, pabrėžia, kad reikia stiprinti šiaurinių ir pietinių 
Viduržemio jūros pakrančių aljansus; atsižvelgdamas į tai, primena Europos kaimynystės politikos, kaip pagrindinės 
priemonės bendriems uždaviniams spręsti, svarbą ir pabrėžia, kad jos sėkmė priklausys nuo tinkamo regioninių ir vietos 
subjektų dalyvavimo;

46. tvirtai remia Komisijos įsipareigojimą išlaikyti savo vadovaujantį vaidmenį stiprinant taisyklėmis grindžiamą 
daugiašališkumą ir siekti, kad DVT būtų PPO reformos pagrindas; laikosi nuomonės, kad ši iniciatyva kartu su geresniu 
prekybos ir darnaus vystymosi skyrių vykdymo užtikrinimu turėtų padėti gerinti socialinius ir aplinkos bei klimato 
apsaugos standartus trečiosiose šalyse;

47. supranta, kad vykstančias derybas su JK supa netikrumas, tačiau yra labai nusivylęs dėl to, kad 2021 m. darbo 
programoje visiškai neužsimenama apie būsimus ES ir JK santykius, atsižvelgiant į tiesioginį ir dramatišką „Brexit’o“ poveikį 
daugeliui ES regionų ir savivaldybių; todėl laukia Komisijos pasiūlymo dėl prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo ir primygtinai 
reikalauja, kad jis būtų parengtas taip, kad juo būtų ne tik šalinami ekonominiai trūkumai valstybių narių lygmeniu, bet ir 
atsižvelgiama į teritorinį „Brexit’o“ aspektą;

48. teigiamai vertina tai, kad Komisija pabrėžė būtinybę apsaugoti ES įmones ir bendrąją rinką nuo nesąžiningos 
prekybos ir konkurencijos praktikos, ypač paskelbtomis teisėkūros iniciatyvomis dėl vienodų sąlygų sudarymo, viešųjų 
pirkimų ir tvaraus įmonių valdymo. RK ragina Europos Parlamentą ir Tarybą tęsti derybas dėl Vykdymo užtikrinimo 
reglamento, pasiūlymo dėl dvejopo naudojimo prekių eksporto ir Tarptautinės viešųjų pirkimų priemonės, susijusios su 
PPO daugiašale sutartimi dėl viešųjų pirkimų;

2021 2 2 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 37/5



49. siūlo Komisijai teisinių kriterijų požiūriu gerinti ir stiprinti sanglaudos politikos ir konkurencijos politikos valstybės 
pagalbos linijos ryšį, kad būtų išvengta techninių kliūčių ir trukdžių, neleidžiančių tinkamai įgyvendinti atitinkamus jų 
elementus, ypač tuos veiksmus, kurie bendrai finansuojami su Europos socialiniu fondu, Europos regioninės plėtros fondu 
ir Sanglaudos fondu, kuriems taikomos valstybės pagalbos taisyklės;

50. pakartoja, kad kuriant sveikatos sąjungą reikia įtraukti vietos ir regionų valdžios institucijas, nes daugumoje 
valstybių narių joms tenka didelė atsakomybė visuomenės sveikatos srityje; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina Komisijos 
ketinimą stiprinti ES didelių tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai nustatymo ir reagavimo į jas sistemą, įskaitant 
esamų agentūrų vaidmens stiprinimą ir Europos pažangiųjų biomedicinos tyrimų ir technologinės plėtros agentūros 
įsteigimą; šiuo atžvilgiu palankiai vertina Europos sveikatos sąjungos dokumentų rinkinį, kuriuo siekiama stiprinti 
nacionalinį koordinavimą ES, ir esamas struktūras ir mechanizmus, skirtus geresnei ES lygmens apsaugai, prevencijai, 
parengčiai ir reagavimui į pavojus žmonių sveikatai; primena, kad į šiuos naujus mechanizmus būtina įtraukti regioninius ir 
vietos sveikatos priežiūros paslaugų teikėjus ir tie mechanizmai turėtų remti vaistų, medicinos priemonių ir ligoninių 
įrangos tiekimą; taip pat tvirtai remia pasiūlymą, kuriame pakartojamas RK pasiūlymas dėl Europos ekstremaliųjų sveikatai 
situacijų mechanizmo, sudaryti galimybę ES paskelbti ES masto nepaprastąją padėtį, kuri užtikrintų geresnį koordinavimą ir 
sudarytų sąlygas su krize susijusių produktų kūrimui, kaupimui ir pirkimui;

51. ragina Komisiją kontroliuoti nesąžiningą valstybės pagalbos praktiką, kurią vykdo keli subjektai, pasinaudodami 
Europos laikinąja valstybės pagalbos priemonių sistema, kai kyla reali neigiamo poveikio tinkamam bendrosios rinkos 
veikimui rizika, ir imtis taisomųjų veiksmų;

52. palankiai vertina Komisijos pasiūlymą dėl Europos sveikatos duomenų erdvės, tačiau ragina atlikti išsamų pasiūlymo 
poveikio vertinimą vietos ir regionų lygmeniu, kad būtų užtikrintas sistemų sąveikumas ir kartu sumažinta administracinė 
ir finansinė našta;

53. ragina Komisiją pradėti dialogą su RK ir regionais, kuriuos domina būsimas Direktyvos dėl pacientų teisių 
į tarpvalstybines sveikatos priežiūros paslaugas įgyvendinimo vertinimas;

54. pakartoja, jog reikia užtikrinti, kad būsimuose pasiūlymuose pagal naująjį migracijos ir prieglobsčio paktą būtų 
laikomasi subsidiarumo principo ir kad jie būtų grindžiami solidarumu, ypač su regionais, kurie susiduria su didžiausiu 
migracijos spaudimu; pakte taip pat turėtų būti pripažintas esminis vietos ir regionų valdžios institucijų vaidmuo priimant 
ir integruojant migrantus ir suteikta tiesioginė Europos parama šioms užduotims vykdyti; taip pat tvirtina, kad, 
bendradarbiaujant su kilmės ir tranzito šalimis, labai svarbu šalinti pagrindines migracijos priežastis ir kovoti su prekyba 
žmonėmis; yra pasirengęs bendradarbiauti, teikdamas vietos ir regionų valdžios institucijų duomenis ir sukurdamas 
nuolatinius jų ir Komisijos politinių mainų kanalus;

55. pakartoja, kad nori bendradarbiauti su Komisija rengiant bendrą projektą, kuriuo būtų skatinamas Europos 
įsipareigojimas saugoti ES vertybes, tapatybę ir pilietiškumą pasitelkiant švietimą ir kultūrą regionų ir vietos lygmenimis; 
dar kartą ragina Europos Komisiją, remiantis 2020–2025 m. RK prioritetais, įgyvendinti sėkmingos Europos piliečių 
iniciatyvos dėl didesnės mažumų apsaugos ES pateiktus pasiūlymus;

56. ragina užtikrinti laisvą judėjimą Šengeno erdvėje stiprinant visų valstybių narių ir regionų, dalyvaujančių sienų 
valdyme, veiksmų koordinavimą. ES piliečiai labai vertina savo judėjimo laisvę, ypač atsižvelgiant į apribojimus, su kuriais 
jie pastaruoju metu susiduria dėl COVID-19 krizės, ir į tai, kad ši laisvė yra neatsiejama Europos pilietybės dalis ir esminis 
europinės tapatybės kūrimo elementas;

57. ryžtingai remia kultūros ir kūrybos sektorius, kurie labai nukentėjo nuo COVID-19 krizės, ir ragina ekonomikos 
gaivinimo etape skatinti solidarumo kultūrą; ragina naujajam europiniam bauhauzui, apie kurį paskelbė Komisijos 
pirmininkė Ursula von der Leyen, suteikti tvirtą kultūros paveldo aspektą ir jį įtraukti į iniciatyvą „Renovacijos banga“, 
derinant rezultatus su išradingumu;

58. vis dar tikisi, kad Komisija pateiks pasiūlymą dėl direktyvos dėl vienodo moterų ir vyrų darbo užmokesčio principo 
stiprinimo užtikrinant darbo užmokesčio skaidrumą ir pakartoja savo raginimą Europos Komisijai pasiūlyti Tarybai priimti 
sprendimą, pagal kurį, kaip tolesnę, su 2020–2025 m. lyčių lygybės strategija susijusią priemonę, visų formų smurtas dėl 
lyties būtų priskirtas ypač sunkiems nusikaltimams pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 83 straipsnio 1 dalį; taip 
pat ragina Komisiją dėti pastangas, kad ES prisijungtų prie Europos Tarybos konvencijos dėl smurto prieš moteris ir smurto 
šeimoje prevencijos ir kovos su juo (2011 m. Stambulo konvencijos) ir palankiai vertina 2021 m. darbo programoje 
išdėstytus su tuo susijusius pareiškimus;

C 37/6 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2021 2 2



59. taip pat labai palankiai vertina Komisijos ketinimą pateikti iniciatyvą siekiant išplėsti ES masto nusikaltimų sąrašą, į jį 
įtraukiant neapykantos nusikaltimus ir neapykantą kurstančias kalbas prieš pažeidžiamas žmonių grupes, konkrečiai 
užkertant kelią rasizmui, antisemitizmui ir LGBTI+ asmenų diskriminacijai ir su tuo kovojant;

60. primygtinai ragina Europos institucijas užbaigti derybas ir priimti siūlomą reglamentą dėl mechanizmo teisinėms ir 
administracinėms kliūtims tarpvalstybiniu mastu šalinti, kuris darys ilgalaikį, reikšmingą ir teigiamą poveikį tarpvalstybinio 
bendradarbiavimo ateičiai; be to, pabrėžia tebesitęsiančios krizės dar labiau išryškintą poreikį sukurti tinkamą ES teisinę 
sistemą, kad būtų galima sudaryti sąlygas veiksmingai kurti ir valdyti tarpvalstybines viešąsias paslaugas. Dabartinės 
sistemos dažnai susijusios su didžiule administracine našta ir išlaidomis, dėl kurių daugelis vietos ir regionų valdžios 
institucijų atsisako tokių paslaugų planų, todėl šiuose regionuose gyvenantys Europos piliečiai atsiduria nepalankioje 
padėtyje;

61. atsižvelgdamas į tai, kad Europos Sąjunga politiniu ir teisiniu lygmenimis jau pripažino unikalią atokiausių regionų 
padėtį, ragina Europos Komisiją būsimose metinėse darbo programose kaip gerą praktiką įtraukti priedą su konkrečiais 
pasiūlymais, kuriuos ji ketina tais metais pateikti ultraperiferijai, nustatant pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų 
aktų, į kuriuos būtų įtrauktos specialios atokiausiems regionams skirtos priemonės. Tokie pasiūlymai dėl teisėkūros 
procedūra priimamų aktų būtų pagrįsti arba Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 349 straipsniu, arba dvigubu Sutarties 
teisiniu pagrindu, arba tik bendru Sutarties sektoriniu teisiniu pagrindu, tačiau šiuo atveju pasiūlyme dėl teisės akto vis dėlto 
būtų numatyta de facto diferenciacija atokiausių regionų atžvilgiu. Šiame priede taip pat būtų paminėti kiti dokumentai 
(komunikatai, ataskaitos), kuriuos tais metais Europos Komisija ketina skirti ultraperiferijai;

62. pakartoja, kad dėl COVID-19 atokiausiuose regionuose sukelto didelio nestabilumo Europos Komisija turėtų 
2021 m. pradžioje atnaujinti savo 2017 m. strategiją pagal komunikatą „Sustiprinta ir atnaujinta strateginė partnerystė su 
atokiausiais ES regionais“ (COM(2017) 623 final, 2017 m. spalio 24 d.), kuriame pristatomos naujos veiksmingos paramos 
priemonės atokiausiems regionams socialiniame, ekonominiame, teritoriniame ir kultūros sektoriuose;

63. paveda Komiteto pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Europos Komisijai, Europos Parlamentui, paeiliui 
pirmininkaujančių valstybių narių – Vokietijos, Portugalijos ir Slovėnijos – grupei ir Europos Vadovų Tarybos pirmininkui.

2020 m. gruodžio 10 d. Briuselis.

Europos regionų komiteto  
pirmininkas

Apostolos TZITZIKOSTAS 

2021 2 2 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 37/7


	Europos regionų komiteto rezoliucija dėl 2021 m. Europos Komisijos darbo programos

